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Prądnice zazwyczaj projektują obec¬
nie z przewodnikami indukowanemi
o kształcie sztabek luS t.p., połączonych
z łącznikami końcowemi zapomocą moc¬
nych pasków miedzianych. Podobna bu¬
dowa posiada wielkie zalety, ponieważ
masywne paski miedziane są stosunko¬
wo tanie, a ponadto nader mocne i wy¬
trzymałe i lepiej znoszą silne wstrząśnie-
nia, jakich doznają maszyny w razie
wypadkowego zwarcia. Stronę ujemną
podobnych szerokich końcówek łączą¬
cych, szczególniej dotkliwą w maszy¬
nach do wytwarzania prądów silnych,
stanowi nagrzewanie w miejscach po¬
łączenia ze sztabkami indukowanemi, co
zmusza do stosowania w tych punktach
masywnych połączeń. Częstokroć poka¬
zuje się, że największe nagrzewanie za¬
chodzi w tych połączeniach i przegrze¬
wanie w tym właśnie puokcie staje się,

zwłaszcza przy zastosowaniu lutu, nie¬
bezpieczniejsze, niż w innych częściach
maszyny.

Wynalazek niniejszy usuwa wskaza¬
ne niedogodności.

W wypadku maszyn, wytwarzających
silne prądy, metoda, jaką stosowano dla
przezwyciężenia trudności, polega na
użyciu wielu obwodów elektrycznych
równoległych, z których każdy przewo¬
dzi tylko część prądu. Podział na od¬
dzielne obwody obniża straty, pomno¬
żenie jednak obwodów elektrycznych
w maszynie posiada oczywiste niedo¬
godności.

W połączeniu wskazanem powyżej da¬
ją się zauważyć straty dwojakiego pocho¬
dzenia, a mianowicie powodują je:
1) prądy wirowe i 2) opór omowy w lu¬
cie lub w podobnem tworzywie pomię¬
dzy przewodnikiem i końcówką. Opór



ten można nazwać oporem powierzch¬
niowym połączenia. Wynalazca wykrył,
że zastąpienie jednego połączenia kilku
połączeniami sprawia obniżenie pomie-
nionych strat. .

Wynalazek polega na podziale połą¬
czenia pomiędzy przewodnikami indu-
kowanemi i końcami łącznikowemi w ma¬
szynach dynamoelektrycznych o szero¬
kich przewodnikach czyli na zastąpie¬
niu jednego większego dwoma lub kil¬
koma mniejszerfii połączeniami.

Wynalazek obejmuje również zasto¬
sowanie podzielonych w ten sposób po¬
łączeń w połączeniu z łącznikami koń-
cówkowemi, również podzielonemi na
kilka pasków lub sztabek.

W skład wynalazku wchodzi wresz¬
cie zastosowanie głównego paska, po¬
dzielonego, np. • zapomocą przepiłowań
na oddzielne warstwy; podobny pasek
można również połączyć zapomocą luto¬
wania lub spawania elektrycznego
z krótkiemi blaszkami, z których każda
stanowi jedno ze wskazanych powyżej
połączeń.

Na załączonym rysunku fig. 1 wy¬
obraża przekrój częściowy twornika
maszyny dynamoelektrycznej, w którym
przewody wystają poza rdzeń, fig. 2 —
część twornika z boku i fig. 3 — od¬
mienny sposób wykonania połączenia,
fig. 4 i 5 — widoki połączenia w wy¬
padku stosowania końcówki masywnej.

Fig. 1 wyobraża przekrój częścio¬
wy twornika w maszynie prądu zmien¬
nego, posiadającego po jednym przewo¬
dniku na rowek i końcówki E wpuszczo¬
ne między dwie warstwy L. Ustrój po¬
dobny stanowi konstrukcja zasadnicza.

Przewodnik indukowany B izolowa¬
ny jest od rdzenia A rurą H z odpo¬
wiedniego materjału izolacyjnego, wy¬
trzymującą całkowite napięcie prądnicy.
Rura ta wystaje poza rdzeń, a prze¬
wodnik po opuszczeniu jej rozszczepia się

na odnogi C. Dla ułatwienia montażu
podział przewodnika B na odnogi C
można uskutecznić przed umieszcze¬
niem go w należytem położeniu w rdze¬
niu A. W wypadku niniejszym końce
przewodnika zostały podzielone w ten
sposób, że tworzą trzy połączenia D na
każdym końcu przewodnika By a trzy
równoległe paski E tworzą jedno po¬
łączenie końcowe, przepuszczające łącz¬
nie całkowity prąd. Każda z trzech od¬
nóg C\ wytworzonych z przewodnika
głównego B, posiada paskowe połącze¬
nie zwinięte w postaci pętlicy J. Pasek
ten posiada, jak to wskazuje fig. 2, w miej¬
scu, gdzie tworzy pętlicę, grubość
mniejszą od grubości na pozostałej czę¬
ści swej długości. Inną znów odmianę
wskazuje fig. 3, według której każdy
oddzielny pasek E rozszczepia się zno¬
wu na dwie części dla łatwiejszego wy¬
konania pętlicy. W obu wskazanych na
fig. 2 i 3 formach wykonania ilość me¬
talu w połączeniu została sprowadzona
do minimum bez osłabienia wytrzyma¬
łości mechanicznej połączenia.

Połączenia można izolować od sie¬
bie otaczającą je cienką warstewką ma¬
terjału izolacyjnego F, umieszczonego
pomiędzy paskami E. Izolacja F może
być nader słaba, ponieważ różnica po¬
tencjałów elektrycznych poszczególnych
połączeń na tym samym końcu przewo¬
dnika B albo pomiędzy oddzielnemi pa¬
skami E w poszczególnych punktach ich
długości nie może być zbyt znaczna.

W wykonaniu według fig. 4 masyw¬
na na całej swej długości końcówka M
nadpiłowana jest na końcach dla utwo¬
rzenia blaszek E.

Zgodnie z fig. 5 stosujemy oddziel¬
ne blaszki E, połączone z masywną
końcówką M jakimkolwiek znanym spo¬
sobem, zapomocą np. spawania elek¬
trycznego lub lutowania. W obu wy¬
padkach (fig. 4 i 5) każdy pasek E two-
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rzy pętlicę, a połączenia wykonują się
i izolują w sposób wskazany powyżej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Prądnica, zaopatrzona w prze¬
wodniki niezależne od końcówek, zna¬
mienna zastosowaniem wielokrotnych
połączeń pomiędzy każdym przewodni¬
kiem i odpowiadającą mu końcówką.

2. Prądnica podług zastrz. 1, tern zna-
znamienna, że rozszczepione końce każ¬
dego przewodnika łączą się oddzielnie
z końcówką, do której przewodnik pro¬
wadzi.

3. Prądnica podług zastrz. 1, tern zna¬
mienna, że końce zarówno przewodni¬
ków, jak i końcówek zostają rozszcze¬
pione na pewną ilość części i każda ta¬
ka część przewodnika łączy się oddziel¬
nie z odpowiednią częścią końcówki.

4. Prądnica podług zastrz. 3, tern zna¬
mienna, że końcówki składają się z pew¬
nej liczby pasków, odpowiadającej
liczbie odnóg przewodnika, przyczem
pomiędzy każdym paskiem końcówki
a odnogą przewodnika istnieje osobne
połączenie.

Charles Algernon Parsons.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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